pulatione, eaque hereditaria, non sua propria: in quo & actione in personam vtitur, nimirum certi conditione. Bene igitur Paulus ait, huic filio in causa inofficiosi victo pœnæ actionem ex causa hereditaria non esse denegandã: dum hoc sentit ob id, quod ita victus sit, nõ esse denegandam, si quidẽ nihil aliud obiicitur ei a promissoris heredibus, quã ipsum iam ante victum esse tanquam iuste exheredatum: & in summa dum hoc sentit, rem prius in causa inofficiosi aduersus eum iudicatam, ei postea pœnam propter eandem exheredationem petenti non nocere. Sed si obiicitur ei aperte, iuste eũ fuisse exheredatum non ea ratione, quia prius ita iudicatum sit, sed quia res ita se habeat, deque eare iterum in iudicio pœnæ quæri velint heredes promissoris, idque probare parati sint, audiendi sunt: sic enim dicunt, turpem esse hoc casu stipulationem: ex quo efficitur eam nullius esse momenti, itaque ex ea nihil deberi. Neque vero cum hoc casu denegabitur ei actio, dicitur, filio in causa inofficiosi propter exheredationem victo denegari, sed denegari iuste exheredato. Inter quæ multum interest: cum enim alicui vt victo denegatur actio, aduersus hunc satis est de sententia docere, qua victus est, siue iuste victus sit, siue iniuria: cum autem denegatur iuste exheredato, nihil aduersus hunc proficitur, nisi iuste exheredatum esse doceatur. Ad quod probandum nihil prodest, quod prius victus est de inofficioso, atq; adeo quod eum iuste exheredatum esse prius pronuntiatum est: potuit enim multis aliis de causis vinci, quam quod merito esset exheredatus: puta, vel imperitia, vel iniuria & fordibus iudicis. Sed & illud in verbis Pauli obseruandum est, quod non simpliciter & absolute dicit victo filio in proposito dandam esse pœnæ executionem, sed sub conditione, *si ei qui stipulatus est, non debuit denegari.* Admitto sine exceptione, quo casu patri naturali, qui pœnam stipulatus est, actio deneganda non est, eodem casu nec vnquam denegandam esse filio. Sed eadem conditione efficitur, vt si patri ipsi deneganda sit, denegari debeat & filio: quod & verissimum est. Denegatur autem & patri, si stipulatus esset pœnam hac conditione, *si filium quamuis merentem exheredasset:* esset enim, vt dixi, turpis stipulatio. Et vero hoc casu non committeretur stipulatio etiam patri, vt quam nullius esse momenti constaret. *leg. generaliter, supr. eodem.* Neque id negat Paulus, cum prius ita scribit: quo tamen casu commissa stipulatione: nam & hæc oratio non affirmatiua est, sed conditionalis: valet enim, quo tamen casu cum commissa erit stipulatio. Vt proinde ex his verbis hoc adhuc relinquatur quærendum, an semper & indistincte propter omnem exheredationem patris stipulatio committatur. Summa hæc est: filio in specie proposita iuste exheredato, neque de inofficioso testamento licet queri, neque stipulatio pœnæ committitur. Immerito exheredatus & de inofficioso agere potest, & cum egerit, pœnam petere nihilominus, quæ ex stipulatione patris naturalis, cui successit, commissa fuerat: & hanc quidem omnimodo, id est, non tantum si in lite de inofficioso vicerit, sed etiam si victus fuerit tanquam non inique exheredatus: nempe dum hoc solum ei obiicitur, fuisse aduersus eum de ea re iam ante iudicatum, ipse autem nihilominus se iuste exheredatum negabit.

In eo ¶ autẽ, qui non adoptauit. ] Iuxta distinctionem 7

personarum, quam sibi perscripserat supr. in vers. *sed videamus*, deinceps respondet de eo, qui filium alienum ita suscepit, ut non adoptaret. Respondet autem ob hanc sententiam: differit enim initio ita, quasi stipulatio superior in extraneo promissore videri debeat his verbis, quæ proponuntur, inutiliter esse concepta, ut quidem eo, qui susceptus erat, eiecto, aut non instituto committatur, de quo quærebatur: tandem nihilominus statuit his factis in hoc ipso promissore esse commissam. Atque ita scribit: *in eo autem, qui non adoptavit, quem intellectum habeat hac conceptio, si eum aliter, quam ut filium observasset non perspicio*. Significat hanc cōceptionem in eo, qui non adoptavit, nullum sibi videri idoneum intellectum habere: ideo enim non perspicit, quem intellectum habeat, quia ea idoneum nullum habet, aut certe is quærenti non occurrit. Quod ex hypothese dictum esse accipiendum est: nempe enim nullum habet ad hoc efficiendum, ne is, qui traditus erat, impune eiiciatur domo, neve impune ei nihil relinquat a promissore: seu ad hoc, ut ob ea facta stipulatio committatur: de quo quæsiturus erat: alioqui scimus omnes, quid sit aliquem habere & observare ut filium: cum certa sint officia patris erga liberos: siue de his alendis agitur, siue de his instituendis aut exheredandis, *l. si quis a liberis, supr. de ag. lib. inst. de exher. lib.* Sed, ut dixi, nullum habet intellectum hæc conceptio, ut committatur in eo, de quo quæritur. Idque efficitur hoc modo: nam si stipulator id agebat, ut promissor filium alienum, quem suscipit, apud se haberet vivus, non eiiceret domo, ac moriens ut eum institueret: potuit quidem iure stipulari utrumque; a promissore: sed ut debeat, non efficitur superiore conceptione, quoniam id verba non significant. Is enim observat aliquem ut filium, qui erga illum ea facit, quæ sunt propria patris erga filium, seu quæ solent soli patres exercere erga liberos. Porro habere aliquem apud se domi, aut eum testamento heredem instituere, non sunt eiusmodi, quæ dici possint propria patris adversus filium: cum extraneus possit habere domi extraneum, eumque alere non minus, quam filium, & possint testatores, atque etiam soleant testamento instituere heredes extraneos. Quapropter non continentur hæc superiore stipulatione: quod cum pro certo haberet Paulus, hoc loco prætermittit, atque id solum attigit, quod videbatur superioribus verbis contineri: unde & illud pro ratione solum posuit, quod sequitur. Quod perinde est, ac si diceret: si quid ad aliquem domo temere non eiiciendum aut non temere remouendum a bonis promissoris contineri potest superiore cōceptione, hoc tantum est, ut promissor vivus, eum, quem suscipit, si eiicere vult, emancipet; si vult ei nihil relinquere, testamento exheredare: quæ duo hæc, emancipare & exheredare, propria sunt patris, & ea, quæ dum pater facit, patrio iure facere intelligitur. At hæc frustra promittit, qui eum, quem suscipiebat, non adoptavit. Quid enim, inquit? an & hic, id est, in hoc promissore exigimus exheredationem vel emancipationem, res in extraneo ineptas? quasi diceret: nequaquam vero hæc in eo exigamus, ut præstet, ut pote res in extraneo ineptas, id est, quæ extraneo non sint aptæ, seu quæ in extraneo non cadant, eoque ab illo præstari non possint: neque porro aliæ res sunt, quæ latis commode verbis huius stipulationis possint intelligi. Extraneum vocat eum, qui pater non est neque natura,

neque adoptione. In hunc non cadit emancipatio aut exheredatio: quia non emancipat, nisi qui prius in manu & potestate sua habuit, quod non est extranei: nec exheredat quisquam, nisi qui eum, qui alioqui iure heres & dominus bonorum erat, a bonis remouet: quod nemo extraneus statuere potest in eum, quem prius dominum & heredem bonorum suorum non habuit. Solum hoc filiorum est, ut sint heredes & domini bonorum paternorum: proinde & solius patris ab his ipsis eos remouere exheredatio, *l. in suis, supr. de libe. & posth.* Si hæc ab extraneo præstari non possunt, frustra ab eo promittuntur, *l. si stipulor, supr. eod.* utque promittuntur frustra, ita & pœna, quæ his non præstatis promittitur, ut sit superiore stipulatione: quoniam rei impossibilis pœna est, quæ nec ipsa committitur. *l. si homo, supr. eod.* Atque hæc etiam frustra promitti respondet apertius per aduersariam, quæ sequitur, addita etiam noua ratione rei confirmandæ causâ. Sic autem locus legendus est: *sed si is, qui legitime adoptavit, nihil facit contra verba stipulationis, cum utitur patrio iure in eo* (sic enim verba interpungenda sunt, ut sit in eo, pro in ea re, de qua agitur) *qui hac non facit, dicit supervacuo*. Fecit legitur in Pandectis Florentinis: sed verbo *dicit*, conuenit & respondet verbum *facit*, ut sit utrumque præsentis temporis. Est autem hic sensus: Prius ita scripserat per interrogationem, *an & hic exigimus exheredationem vel emancipationem, res in extraneo ineptas?* quibus verbis posterioribus tacite innuit non exigi. Nunc idem confirmans apertius, subiicit: *sed dubitandum non est, quia hæc ab extraneo exigi non possunt: Nam qui hæc non facit, id est, qui natura facere & præstare non potest, etiam dicit supervacuo, id est, frustra*. Recte *dicens* verbo usus est, non *promittendi*: dicuntur enim hæc frustra ab extraneo, siue promittantur ipsa, siue non promittantur: dum si quid promittitur aliud, promittatur hac lege dicta & conditione, *si priora illa præstata non fuerint*. Supervacuo autem hæc dici ab eo, qui hæc non facit, probat hoc argumento. Nam eum, qui legitime adoptavit, cum pœnam promittit, si filium non exheredauerit, aut emancipauerit: constat, nihil facere contra verba stipulationis, cum in eo utitur patrio iure, id est, cum illa facit, de quibus cautum est, quæ fiunt iure patris: idque ita esse paulo ante respondit. Est autem hæc sententia: quod enim dicit, adoptiuum patrem, eundemque promissorem, dum hæc facit, nihil facere contra verba stipulationis: ex eo vult intelligi, recte hæc atque utiliter dici, cauerique ab eo, qui filium adoptavit. Dum enim his faciendis nihil facit contra stipulationem, eo modo pœnam euitat: neque porro hanc aliter euitare potuit, quâ si hæc ipsa vere præstiterit, & eo modo, quo voluit stipulator præstari, aut alioqui deberi pœnam. Et quia vere hæc potest promissor præstare, sit etiam, ut de his caueat, & dicat utiliter. At quamobrem utrumque non alia de causâ, quam quod pater est, & in his utitur iure patris, id est, eo iure, quod solius patris proprium est. Id si ita est, recte colligitur eum, qui hæc non facit, cum non sit pater, eoque nec in his utatur patrio iure, eadem illa dicere & promittere inutiliter. Hactenus differuit, si stipulationem propositam uti concepta est, in eo, qui non adoptavit, inutiliter videri. Tandem id mutat, & subiicit: *dicit tamen poterit commissam esse stipulationem: quod habet hanc sententiam: sed etsi subtiliter hoc ita differi potest, ut modo dixi: dici tamen potest etiam in extraneo*

extraneo vtilem esse stipulationem superiorem, & ob eiectum eum, qui traditus fuerat, aut non institutum, de quo quæsitum est, esse commissam. Non addidit, quamobrem contemta superiore ratione putaret, stipulationem esse commissam: sed tamen quam recte putet, non est admodum obscurum. Etsi enim verum est, superioribus verbis hoc contineri, ut promissor eum, quem suscipit, emancipet aut exheredet, ut pater faceret: tamen non continetur id simpliciter, sed cum adiuncto, ut emancipet, si velit expellere domo: ut exheredet, si velit ei testamento nihil relinquere. Ita reus prius hoc dicere intelligitur, se eum, quem suscipit, non expulsurum, quin emancipet, nec exclusurum bonis, quin exheredet. Perspicuum autem est, etiam extraneum facere contra hanc conventionem, & quidem statim, simul atque eum, qui traditus est, pellit domo, aut ei nihil relinquit: effectum est enim eum nec emancipare posse extraneum, nec eum, qui iure heres non sit, exheredare. Quo fit, ut indistincte recte respondeatur his factis promissoris quamuis extranei commissam esse stipulationem. Nec multum ei proderit, si ad speciem & imaginem cuiusdam emancipationis magistratum adeat, & apud eum dicat, se eum quæ pro filio susceperat e manu sua & potestate emittere: non enim ideo hæc emancipatio est, quæ alium potestate promissoris & manu non liberat. Ne illud quidem ad rem pertinet, si dicat, se eum quem suscipit, exheredare: non enim verbis exheredatio perficitur, sed re itidem, ut emancipatio. Is exheredare intelligitur, non qui dicit, se exheredare: sed qui id facit, quod est exheredationis: id est, qui eum, qui alioqui heres erat, vere exheredem facit: quod solum in patre adversus filium contingit. Nisi quis, ne in extraneo quoque committatur hæc stipulatio, cum Accursio & Bartolo satis esse putet hæc verbo tenus interposita esse, non re ipsa. Sed cum verba cum effectu accipienda sint. *l. i. supr. quod quisq. iur. recte* hic dicitur, quod in re simili scripsit Papinianus, incredibile esse de actu vel potius de imagine manumissionis, aut exheredationis, ac non de effectu cogitatum, *l. si venditor, supr. de ser. exp.* Quin potius illam sententiam contrahentium esse apparet in hac stipulatione, ut is, qui tradebatur, haberetur, tractareturque ut filius, aut pœna committeretur: non haberetur ut filius, qui vere non emancipatur, aut vere non exheredatur.

10 Summa responsum hæc est: cum quis promissor pœnam, si eum, quem pro filio suscipiebat, non observasset ut filium: stipulationem quidem semper valere, siue suscipiat extraneus, siue is, qui adoptet legitime: sed aliter atque aliter committi, prout est is, qui suscipit. Nam si id faciat, qui legitime adoptavit, hunc in ea causâ esse, ut impune filium susceptum etiam eiiciat domo, dum emancipet: impune nihil ei relinquat moriens, dum exheredet: si quidem pater filium emancipans, aut exheredans id facit, quod est patris, ut in his non aliter susceptum habeat & observet, quam solet filium pater, qui suo iure utitur. Quod si is id cauerit, qui non adoptavit, contra esse: non posse hunc villo modo eum, quem suscipit, pellere domo, aut ei nihil relinquere, quin stipulatio committatur: nam nec pater ipse hæc eadem facere potest, quin contra officium patris erga liberos, eoque & contra stipulationem faciat: si modo ea faciat, non interposita emancipatione aut exheredatione: at hæc certum est ab extraneo interponi non posse.

§. Filiusfamil. ita stipulatus est.

1. *¶ Filiusfamil. ita stipulatus est. Quam pecuniam Titio credidero, fide tua esse iubes? & emancipatus creditur patri non debet fideiusor: quia nec reus ei tenetur.*

SUMMARI A.

1. *Ex filiisfamil. conditionali stipulatione obligatio acquiritur patri, etiam si emancipato iam filio existat conditio: cuius iuris duplex proponitur exceptio: §. nu. 6.*
2. *Species huius §.*
3. *Fideiusor in proposito cur non obligetur patri.*
4. *Filiusfamil. qui, cum in potestate esset, fideiusorem accepit eius pecunia, quam post emancipatus creditur, an fideiusor obligetur.*
5. *Fideiusor in proposito cum mandatore comparatur.*

Quod filiusfamil. stipulatur contrahitve sub conditione, si existit conditio postea, eius obligatio patri acquiritur, etsi maxime emancipato iam filio conditio existit, *l. si filiusfamil. 78. supr. de quo iure ibi diximus*. Hoc ita est, nisi existente post emancipationem conditione refragatur obligationis natura, quominus acquiratur patri: aut res cum filio contracta sit donationis causa sub conditione, si a patre emancipatus esset, dum id agitur a donatore, ut res ad filium, non ad patrem perveniret. Prioris exceptionis exemplum hic est huiusmodi: *¶ filiusfamil. pecuniam Titio crediturus, ab eo quem futuræ numerationis fideiusorem iam nunc accipiebat, ita stipulatus est: quam pecuniam Titio credidero, fide tua esse iubes?* Stipulatio contracta est sub conditione, *si is qui stipulabatur pecuniam credidisset*: quæ enim demonstratio in futurum confertur, ea conditionem habet, non solam demonstrationem, ut in hoc legato Stychem, qui meus erit, cum moriar, *l. 6. supr. de leg. 1.* emancipatus creditur: placet fideiusorem non obligari patri. Cur? quia *¶* nec potest repugnante fideiusoræ obligationis natura: quod significat Paulus, cum ait, quia nec reus ei tenetur. Hoc enim sentit, fideiusorem, qui accipit, esse principalis obligationis, §. *fideiusores. Insti. de fide.* non posse alii obligari, quam ei, cui reus ipse principalis tenetur: in proposito autem non patrem pecuniam credidisse, sed filium eumque emancipatum, ut proinde ei soli reus eo nomine obligatus sit, non patri: ita fieri, ut refragante accessionis natura non possit fideiusor in hac specie obligari patri. Sed *¶* an obligabitur filio, qui emancipatus creditur? nam de eo nihil hic responsum est. Ex summo iure non videtur filio actio acquiri posse ex ea stipulatione, quam cum in potestate esset, contraxit, quasi emancipatus alius homo sit, quam is, qui stipulatus est. Sed humanitatis intuitu, inquit Papinianus, fideiusor ei obligabitur, *l. si debitor, §. ult. infr. de fid. utpote* ei, qui solus mutuum contraxerit, & quidem tunc primum, cum esset sui iuris, & præterea qui stipulatus sit a fideiusore eius nomine, cui hæc ipsa pecunia deberetur: itaque hoc nomine in factum actio filio dabitur: sic enim vocatur in *l. si vero non, §. si filiosfamil. mandatoris, supr. man.* quæ dicitur utilis in *l. quidam, cum filium, supr. de hered. inst.* Quæ ratio est fideiusoris a filiofamil. pecuniam credituro accepti, eadem est mandatoris, qui mandavit filiofamil. ut is pecuniam crederet alteri aut alteri solueret. Ut enim fideiusorie obligationis natura non patitur, ut alii obligetur

fideiusfor, quā ei, cui reus ipse, cuius nomine intercessit, tenetur: sic nec contrariae mandati obligationis natura, ut alii obligetur mandator ex causa mandati, quam ei, cum quo interpositum est mandatum, & qui simul ex ea causa mandatum impleuit, l. si vero, §. contrario. l. si quis alicui, §. impendia, l. si mandatu, 45. i. resp. in fin. supr. mand. Hinc de hac specie idem responsum, quod de superiore: Mandauit aliquis filiofamil. ut pecuniam crederet Titio, vel ut mandantis nomine Titio solueret: quo facto mandati obligatio contraria contrahitur inter mandantem & filiumfam. sub conditione, si filius qui mandatum suscipit, pecuniam crediderit aut soluerit iuxta mandatum. Emancipatus credidit, aut soluit. Placuit, non magis in hac specie filiofamil. mandatorem patri teneri, quam in superiore filii fideiusforem, l. si vero, §. si filiofam. māda uero, supr. man. scilicet quia & hic repugnet conditio mandati obligationis: nam cum patre aut non intercessit mandatum: aut si per filium intercessisse uideri potest, certe nihil fecit ipse mandati exsequendi causa, nec alius quiquam eius nomine: filius enim emancipatus, qui patri quærere nihil potuit, credidit, aut soluit pecuniā tuo nomine, & mandati causa a se suscepti. Neque uero alii, ut dixi, ex causa mandati mandator obligari potest. Sed an filio actio aduersus mandatorem dabitur? & hic omnia de eo, quæ in superiore specie exposuimus, dicenda sunt, d. l. si uero, §. si filiofam. Sed et si obligatio a filiofam. contracta eiusmodi est, qua nō minus commode reus patri teneri possit, quam filio secundum naturam obligationis: si tamen ita erit contracta, ut conferretur in tempus emancipationis filii, dum id agitur inter contrahentes, ut actio emancipato acquiratur: etiam hoc casu emancipato deberi incipiet, non patri, si modo sine dolo malo filii id ita cautum fuerit, l. ult. j. de stip. ser. Ac sine dolo malo eius id ita gestum intelligetur, si res illi fuit cum eo, qui ei donatum uoluit ita, ut res ad ipsum perueniret, non ad patrem. Quod cuiusmodi sit, illustri exemplo declaratur in d. l. quidam cum filium, supr. de her. insti.

L. Si sic stipulatus. CXXXIII.

Scauola, lib. 13. Quæstionum.

L. 133. Si sic stipulatus sim, neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes: & ego, quod mihi vim feceris: recte remanere factum heredis in stipulatione: nam & ex ipsius posteriore vi potest committi stipulatio. non enim ad unam vim pertinet. nam sicut & ipsius & heredis caput: ita ipsius vis vel sapius facta complectitur, ut condempnetur, quanti interest, aut si sic uolumus factam esse stipulationem. Neque per te, neque per heredem tuum fieri? ut ad unam vim primam teneat: si vim fecerit, amplius ex heredis committi non poterit. ergo si actum sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit, quod non est uerum.

SUMMARI A.

1. Stipulatio hæc, Neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes: tam in seruitutibus, quam in corporalium rerum controuersis utilis.
2. Per te non fieri, quid.
3. Stipulatio superior semel commissa, ita ut cum promissore stipulator ex ea egerit, an ex facto heredis iterum committatur, ut aduersus hunc quoque, amplius agi possit.
4. Argumenta duo Scauola in hoc responso, & nu. 9.
5. Caput hoc loco quid.

6 Verbo, Vis, generaliter vis omnis etiam sapius facta continetur.

7 Stipulationis huius iterum commissa effectus.

8 De lectione huius loci observatio.

10 Stipulatio omnis, que in faciendo aut non faciendo est, an sapius committi possit.

Stipulatus est quis est hoc modo, neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes? Finge cum possessori fundi fieret possessionis controuersia, tadem re inter litigantes transacta conuenisse, ut possessio apud eum maneret, utque rata esset conuentio, stipulatum esse possessorem ab aduersario, neque per eum, neque per heredem eius vim fieri, quominus eum fundum, de quo agitur, sibi possidere liceret. Stipulatio non in controuersis rerum corporalium tantum uilis, sed præcipue in seruitutibus, de quibus cauetur, per te non fieri, quo minus eo aut illo iure uti possim, l. ult. supr. de seru. Per te est non fieri nihil aliud est, quam per te vim non fieri. Nam in omnibus interdicitis, quæ sunt de quasi possessione seruitutis retinenda, Prætor uentri, quo minus ita utatur, vim fieri uetat, dum id cauet, ne quid fiat, quominus quis eo iure libere utatur. l. 1. l. 3. §. ait, supr. de rei. ac. p. l. 1. l. 3. §. 1. & seq. §. uti poss. & l. ueteres. §. de rei. ac. p. quo nomine commissa stipulatione stipulator agit cum promissore, & ut uiliter ex ea stipulatione agitur, ita etiam id, quod sua interest a promissore damnato stipulatore consecutum esse, aut certe in id promissorem damnatum esse intelligendum est. Ac si mel eo nomine damnatus promissor deinceps quieuit, sed mortuo eo heres denuo possidenti vim facit. Quæ sit uis, an ex facto heredis iterum committatur stipulatio, ut aduersus hunc quoque amplius agi possit: an uero satis fuerit ex ea semel egisse stipulatorem, & consecutum esse, quod sua interest, ne amplius committatur. Respondet Scauola, quamuis ob vim a promissore factam non solum commissa sit stipulatio, sed etiam eo nomine stipulator iam egerit: tamē factum heredis nihilominus recte remanere in stipulatione, ut scilicet, & de eo etiam nunc ex eadem stipulatione agi possit. Id probat duobus argumentis: uno a maiori ducto, altero ab absurdo. Prius tale est: si cum promissore semel actum esset ob vim ab eo factam, ac deinde iterum vim faceret, etiam ex ipsius posteriore vi committeretur aduersus eundem stipulatio: quāto magis postea aduersus heredem eius ob vim ab eo factam committetur? Tolerabilius est enim eandem stipulationem aduersus diuersos committi, ut agatur semel tantum aduersus singulos ob vim ab illis separatim factam, quam committi aduersus unam eandemque personam sapius, quamuis ob facta eius diuersa. Possit autem etiam ex ipsius promissoris posteriore vi committi stipulationem ita ostendit: non enim inquit, ad unam vim pertinet: quasi diceret, si ex posteriore vi promissoris non committeretur stipulatio, oporteret eam ad unam tantum vim primam pertinere, id est, eo referri, ut ea tantum vis præstaretur: nunc autem ad unam vim non pertinet, sed ad omnem, quæ postea facta erit: idque uerba stipulationis non obscure demonstrant. Nam sicut inquit, & ipsius (intellige promissoris) & heredis caput, id est, personam: ita ipsius vim vel sapius factam complectitur, ut condempnetur, quanti interest. Ca-

put

put dixit pro persona, quomodo dicta sunt capitalia iudicia, per quæ caput, id est, persona eximitur de ciuitate. l. 2. infr. de pnb. iud. §. cum autem. Inst. qui. mo. ius pa. pot. sol. & capite censi, qui ex persona sua censentur, non ex bonis. Continet stipulatio superior aperte & promissoris & heredis personam: quoniam utraque uerbis stipulationis est expressa. Continet etiam ipsius promissoris vim vel sapius factam: quia de vi eius generaliter cautum est: ac uerbo generali vis omnis continetur. l. si seruitus supra de ser. urb. prad. l. Manius. §. duorum. supr. de leg. 2. neque uero secunda vis, aut tertia minus vis est, quam prima. Addidit ut etiam condempnetur quanti interest; ut intelligeretur ex posteriore vi promissoris committi stipulationem, non hoc sensu, ut ex ea vi agi possit nō minus, quā ex priore, dum tamen agatur ex una dumtaxat: sed ita ut ex unaquaque agi possit separatim, & quidē cum effectu, id est, ita ut ex unaquaque condempnetur promissor, quanti stipulatoris interest eam vim factam non esse. Et hoc consequens est, si stipulatio vim omnem continet: nam si stipulatio omnis faciendi, præcipue quæ in non faciendo est, committitur in id, quod interest; l. 3. supra. eod. & hæc stipulatio committitur ob vim omnem, quam continet: necesse est intelligi, committi eam in id, quod interest unamquamque vim factam non esse: non committitur autem, nisi eo nomine agi potest: nec ulla est actio, ex qua reus non potest condempnari. Illa et uerba ita ipsius vis, vel sapius facta complectitur, quæ sunt in Pandect. Flor. de fendi possunt, si quis complectitur sic accipit, ut sit passiuæ uocis pro comprehenditur, & subaudiatur a stipulatione. Sed cum nullum nomen hic sit, quod subiiciatur uerbo complectitur, præter id, quod præcedit, nempe stipulatio, quod & ipsum iam duobus uerbis præcedentibus eodem casu pariter adiunctum est: non potest salua ratione recti sermonis & huic tertio, quod continetur sequitur, aliud aptari, quam illud idem, ut dicamus: nam sicut utriusque personam, ita & vim promissoris vel sapius factam stipulatio complectitur: quomodo & in aliis exemplaribus legitur: & recte; alioqui oratio erit non coherens, perturbata & generibus uerborum & casibus: cum priora uerba actionem significarint, posterius passionem: casus diuersi, illic stipulatio, hica stipulatione, cum tamen hoc posterius nullo modo exprimat, ut omitterem, uix esse, ut apud idoneum aliquem auctorem reperiat uerbum complectitur, ita usurpari, ut passiuæ significet. Sed si hæc nos non offendunt in uerbis & structura orationis; quod propter sententiam in his mutemus, nihil est: nam utriusque modo legamus, utraque lectione eadem sententia exprimitur. Hactenus et prius argumentum Scauola: sequitur alterum in illis uerbis, aut si sic uolumus. Est autem huiusmodi: si uolumus, id est, si interpretamur hanc stipulationem, neque per te, neque per heredem tuum fieri, sic factam esse, id est, in hanc sententiam, seu hanc sententiam habere, ut ad unam vim primam teneat (teneat pro nos teneat, seu ualeat: ut tenet actio, pro ualeat intentio, & nos tenet in leg. quaesitum, in prin. supr. de pecul. l. 1. §. quia autem, supr. quod leg.) consequens erit, si promissor semel vim fecerit, quamuis ex ea vi nondum actum sit cum promissore; tamen amplius ex heredis vi stipulationem committi non posse, ne ad hoc quidem, ut ex ea potius liceat agere, quam ex priore: nam si unam tantum vim eamque primam stipulatio continet, ex secunda vi stipulatio

committi non potest. Cōsequens & illud, si ex priore vi promissoris cum eo actum erit, quasi ex eius una uerba stipulationem esse consumptam. Quorum utrumque absurdum est, & uerbis stipulationis aperte repugnans. Stipulatio enim omnem vim complectitur, ut dicendum sit secundum uerba & conuentionem ex omni vi eam committi posse, etsi quis ex una tantum agi posse concederet. Sed posterius præcipue absurdum uideri debet, cum ex pluribus rebus in stipulatum deductis de una separatim actum est, quod sit, cum actum est de una vi promissoris, dici ea actione totam stipulationem etiam de ceteris rebus, de quibus actum non est, esse consumptam. Quæ si falsa sunt, & illud falsum esse necesse est, unde consequuntur. Dicemus igitur, ut stipulatione superiorē de omni vi promissoris & heredis eius cautum est, ita stipulationem ob vim vel ab uno, vel ab utroque sapius factam sapius etiam committi, ut ob unamquamque condempnetur is, qui fecit, in id quod interest. Quid ergo, et an stipulatio omnis, quæ in faciendo, aut non faciendo est, sapius committi potest? nam de eo non in hac specie tantum, sed & in aliis quoque dubitari solet. Finge id quod præstari debuit, sapius non præstari, aut aduersus id, de quo cautum est: committi sapius. Minime uero omnis faciendi stipulatio potest sapius committi, sed de eo statuendum est ex eo, quod promittitur. Multum refert, una res, seu unius rei factum promittatur, an plura. Nunquam una re promissa non præstita amplius stipulatio committi potest, quam semel: alioqui plures res petentur, cum una tantum debeatur ex stipulatione. l. uenditor ex hereditate, supr. de her. uel actio. uend. l. si ita quis stipuletur, 63. supr. eod. Quod si plures res, plurae facta continebuntur, in singulas causas, & singula facta committeretur stipulatio in id, quod stipulantis interest. Exempla suppeditabunt cum alii loci, tum hi præcipue, hæc l. si sic. l. si procurator, infr. rem. rat. haberi. l. 1. §. habet autem, supra. uisus. quæ. ca. Sed committeretur, inquam, in id, quod interest: quoniam interest stipulantis singula præstari. Quod si omnibus factis subiecta erit pœnæ stipulatio, si quid factum non erit, aut si quid contra quam cautum est, factum fuerit, ut in compromisso, si qua in re paritum non sit arbitri sententia: quacunque in parte contra stipulationem factum erit, committeretur quidem pœna, & quidem tota, sed semel commissa amplius committi non potest, ut de pœna ex compromisso debita scriptum est in l. si duo. §. ult. supr. de rec. Nec dubium est, quin debeat ad ceterarum rerum stipulationes idem transferri: cum in omnibus omnium factorum stipulatione comprehensorum una pœna promissa sit, non plures. Et hæc, nisi actum sit, ut in singulas causas toties pœna committatur, ut additum est in d. l. si duo. in fin.

L. Titia. CXXXIII.

Paulus lib. 15. Responsorum.

L. 134. Titia, qua ex a'io filium habebat, in matrimonio i'oit Gaiio Seio habenti filiam: & tempore matrimonii consenserunt, ut si a Gaii Seii filio Titia desponderetur. & interpositum est instrumentum: & adiecta pœna, si quis eorum nuptiis impedimento fuisset. Postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit. & filia eius noluit nubere. quæro, an Gaii Seii heredes teneantur ex stipulatione respondere, ex stipulatione, quæ proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti ex-

ceptionem doli mali obstat: quia inhonestum visum est, vinculo pœnae matrimonia obstringi, siue futura, siue iam contracta.

## S V M M A R I A.

- 1 Matrimonia metu pœnae legibus non constituta inhoneste obstringuntur.
- 2 Ad matrimonia iam contracta retinenda, quam futura promouenda, etiam pœnae legibus sunt comparata.
- 3 Pœna eorum, qui sponsalibus contractis futurum matrimonium sine iusta causa repudiant.

**D**ixi, quod satis est, de hoc loco partim ad l. si stipulatio facta, 19. partim ad l. generaliter, 26. supr. eo. 1 Tantum t addam, quod hic generaliter dicitur inhonestum visum esse vinculo pœnae matrimonia obstringi, siue futura, siue iam contracta, de pœna legibus non constituta dictum esse. Ceterum t & suas pœnas hic esse constitutas aut receptas legibus, cum ad retinenda, quæ iam contracta sunt matrimonia, tum ad futura promouenda comparatas. Nam aduersus iniusta diuortia certæ sunt pœnae constitutæ. l. consensu, C. de rep. cuius generis pœnae intelliguntur in d. l. si stipulatio 19. supr. cum dicitur, in diuortis debere nos contentos esse pœnis legum. Sponsalibus autem t contractis, qui sine iusta causa futurum matrimonium repudiant, iubentur duplum artharum sponsalitarum restituere: quod si conuenerit inter sponfos, vt amplius restituatur, etiam hæc conuentio vsq; ad quadruplum admissa est, l. ult. C. de rep.

§. Idem respondit plerumque.

1. §. Idem respondit, plerumque ea, quæ præfationibus conuenisse concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita creduntur sic tamen, vt non ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio.

**D**efinitionis hic tradita exemplum appositissimum est, in l. 4. §. ult. supr. de pœ. Licet eodem referre speciem, l. Triticum 9. 4. supr. vt sententiam eius loci interpretati sumus. Exceptionis subiectæ exemplum habemus in l. si ita stipulatus, §. Chrysgonus. vers. sequens stipulatio, supr. eodem.

§. Idem respondit, cum Septicius.

2. §. Idem respondit: cum Septicius literis suis præstaturum se cauerit pecuniam, & vsuras eius semisses, quæ apud Sempronium depositæ sint: si inter præsentis actum est: intelligendū, etiam a parte Lucii Titii præcessisse verba stipulationis.

**I**n specie facti licet dissimili, definitio tamen & sententia eadem, quæ exposita est ad l. sciendum, 3. eodem.

§. Idem respondit, quoties.

3. §. Idem respondit: quotiens, pluribus specialiter actus, stipulatio vna omnibus subiicitur: quamuis vna interrogatio, & responsum vnum subiiciatur: tamen probe haberi, ac si singula species in stipulationem deductæ fuissent.

**I**d sentit, quod ipse idem definit apertius, in l. penn. infr. eod. de vtroque loco dictum est ad leg. scire 29. supr. eod.

L. Si ita quis promiserit. CXXXV.

Scauola lib. 5. Responsum.

L. 135. Si ita quis promiserit, Decem tibi dabo, qua die petieris, & eorum vsuras in dies triginta: quæ,

vsura vtrum ex die stipulationis, an ex die, qua petita fors fuerit, debeantur, respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ex die stipulationis debere: nisi aliud actum manifeste probaretur.

1. §. Item qualis est, quando pecuniam reddere debebo, cum primum petieris: respondit, verba quæ proponerentur, ex die, quo stipulatio facta esset, initium capere.

## S V M M A R I V M.

- 1 In promissione hac, Decem tibi dabo, qua die petieris, & eorum vsuras in dies triginta, & fors & vsura ex die stipulationis debentur.

**H**is verbis t decem tibi dabo, qua die petieris, & eorum vsuras in dies triginta, existimari possunt vsuræ nõ deberi, nisi ex die, qua petita fors fuerit, quasi nec fors ipsa illo die adiecta ante deberetur. Sed recte responderetur, ex die stipulationis eas deberi. Siue enim in his non intelliguntur repetita illa verba, qua die petieris, stipulatio vsurarum pura est: quod pure promissum est, præsentis die debetur, l. eum, qui Calendis, §. ult. supr. §. omnis. Inst. eod. siue intelliguntur eadem repetita: tamen id de conditione stipulationis nihil mutat: quoniam ea adiectio, qua die petieris, neque diem, neque conditionem habet, sed magis admonitionem quandam, quo celerius soluatur, l. si decem, cum, supr. eod. l. Titia. 65. de cond. & demon. Cui rationi consequens est, quod & de sorte ipsa subiicitur, non incipere deberi eam, cum primum stipulator petierit: sed iam ab initio stipulationis, & vt loquitur Scauola, obligationis verba ex die interpositæ stipulationis initium capere. Fieri quid potest, vt hoc actum sit, ne ante deberi inciperent vsuræ, quam interpellatus promissor pecuniam nõ soluisset, eoque etiam pertinuerit ea adiectio, qua die petieris. Sed si promissor hoc conuenisse diceret, quoniam verbis stipulationis nõ probatur, aliunde probare debet vel instrumentis idoneis, vel testibus.

§. Seia cauit.

2. §. Seia cauit Lucio Titio, quod mandante eo hortos emisset: cum pretium omne cum vsuris ab eo recepisset, se in eum proprietatem hortorum translaturam, deinde in continenti inter vtrumque conuenit, vt intra Calendas Apriles primas vniuersam summam mandator numeraret, & hortos acciperet, quaritur, cum ante Calendas Apriles non omne pretium cum vsuris a Lucio Titio Seia solutum sit, interposito tamen modico tempore reliquam pretium cum vsuris Seia Titius soluere paratus fuerit, neque Seia accipere voluit, & vsque in hodiernum per Titium non stet, quo minus reliquum solueret: an nihilominus si Lucius Titius Seia vniuersam pecuniam soluere paratus sit, ex stipulatu agere possit, respondit, posse, si non multo post obtulisset, nec mulieris quicquam propter eam moram interesset, quod omne ad iudicis cognitionem remittendum est.

## S V M M A R I A.

- 1 Hypothesis in hoc §. proposita.
- 2 Duo in responso Scauola hoc loco statuuntur.
- 3 Pecunia in proposito secus, quam a Scauola, hic statuitur, post diem oblata, an locum habeat mora purgatio.
- 4 Disputat de veritate prioris partis responsi Scauola.
- 5 Defendit posteriorem partem eiusdem responsi.
- 6 Obiecta superius breuiter repetuntur, ac diluuntur.
- 7 Locus de facti & iuris questionibus.

8 Indi-

- 9 Iudicis officium differt ab officio Iurisconsulti.
- 9 Iudicis cognitio in proposito quibus in rebus versatur.
- 10 Modicum tempus quodnam iudicandum.
- 11 Disputationis presentis utilitas.
- 12 Pactum in continenti facta stipulationi non inesse ad actionem: §. nu. 14.
- 13 In narrationibus facti a consultoribus saepe multa non multum ad rem pertinentia recitari exemplis declarat.
- 15 Moræ verbo non proprie hic vsus Scauola.

**S**eia mandante Lucio Titio hortos quosdam emerat suo nomine, & pecunia sua: vtque emti erant, ita & ei suo nomine sunt traditi: vnde & domina hortorum facta est: vt quamuis iudicio mandati teneatur Titio, vt eos illi cedat, l. si procurator, §. mandati, supr. mand. non tamen prius fiant Titii, quam si illa in eum dominium transtulerit, leg. si ex mandato, supr. de acq. rer. dom. Id cum Titius vellet fieri, nec recusaret Seia transferre, dum pretium, qd de suo soluerat, cū vsuris reciperet, neq; Titius haberet præsentem pecuniam: de ea translatione in futurum sibi prospexit stipulatione a Seia, & ab ea stipulatus est eorum hortorum proprietatem in se transferri, cum pretium omne cum vsuris ei præstitisset. Caut Seia, id est, stipulanti promissit hac conditione se translaturam. Si in ea stipulatione nihil postea immutatum esset pacto, non dubitarem, an & quando ex ea stipulatione agi posset: stipulatio enim conditionalis est, ita concepta, cum Titia pretium omne cum vsuris a Titio recepisset, quod valet, si recepisset, l. quodcumque, §. non solum, supr. eo. l. si Titio, supr. quan. di. leg. ced. Stipulationes conditionales tunc committuntur, cum conditio extiterit, §. sub conditione, Inst. eo. nec dubium est, quin hæc conditio si Titius pretium omne cum vsuris soluerit, Titio quandoque pretium cum vsuris offerente aut impleatur, aut pro impleta habeatur. Si Seia oblatum accipit, impleri conditionem certum est: si recusat, dū recte offertur, nihilominus habetur conditio p implera, l. in executione, §. ult. §. eo. l. iure, §. de cond. & dem. Ita manente superiore stipulatione, quodcumque Titius offerret pretium cum vsuris, recte ex stipulatione hortos cōdiceret. Sed quod sequitur, controuersiam fecit: conuenit enim deinde inter vtrumque; in continenti, id est, statim & continenter, nullo alio actu interposito, vt intra Calendas Apriles primas vniuersam summam Titius mandator numeraret, & hortos acciperet: is aut intra Calendas vt conuenerat, nõ numerauit vniuersam pecuniam, siue quod in totum nihil soluit, siue quod partem duntaxat: nunc demum præteritis Calendis totam offert. Quæsitum est, an si Seia accipere recuset, possit Titius agere ex stipulatu: dum scilicet hoc dubitatur, an posteriore conuentione recessum sit a prioris stipulatione, & hoc effectum, vt cum prius liceret Lucio Titio quodcumque soluere pretium hortorum, nunc solū liceat intra Calendas. Scauola respondet etiam post Calendas offerentem Titium ex stipulatu agere posse: sed his conditionibus, si non multo post offerat, nec mulieris quicquam propter eam moram interesset. Hoc responsum, si quod aliud Scauolæ, parum expeditam & sententiam & rationem habet, atque haud scio an multis satis cognitā: certe, quod res loquitur parum vulgo explicatam: quo diligentius & quid venit, & quā id recte statuat, nobis consideran-

dum videtur. Sed de sententia prius videamus Et si recte scripsit Scauola, duo hoc loco statuere intelligitur. Vnum, non obstat superiore conuentionem quamuis in continenti interpositam, quominus possit Titius suis illis conditionibus etiam post Calendas pretium cū vsuris offerre, & hortos ex stipulatu petere. Alterum, si quid eorum, quæ in conditione posuit, desit, id est, si aut Titius multo post Calendas pretium offerat, aut mulieris iā interesse cœperit, quāuis statim: frustra pretium offerri, & iam amplius ex stipulatu agi non posse. Ac de prioris sententia dubitari non potest, cum diserte verbis expressa sit: de posteriore potest, & quidem ea a quibusdam nõ recipitur; nec abs re omnino, vt videtur. Quid enim, t si multo quidem post Calendas Titius offerat, sed nihil interfit Seia pretium ante solutum non esse? quid, si interfit, sed Titius vna cum pretio & vsuris etiam id, quod interest, ei offerat? an non est æquū cogi Seiam pecuniam accipere, & admitti moræ purgationem, quæ sine detrimento eius cōringat? Et vero id ita faciendum esse dixeris: nam moram prius factam certi iuris est purgari posse postea offerendo: vtque eam quæstionem placet esse de æquo & bono; ita quoties sine dāno aduersarii ea purgari potest, toties æquum est purgationem admittere, l. si seruum, §. sequitur, §. eod. Quamobrem, vt dixi, id etiam quidā in hac specie admittendum esse putauerunt, qui ita scripserunt de sententia huius loci, vt dicerent obligationem hic factam post diem Titium excusare, eique præbere actionem ex stipulatu, qua hortos cōdicat: dum modo damnis Seia, si quæ senserit ob moram satisfaciatur: si significantes, si nihil damni senserit Seia, nihil esse impedimento, quominus pretium cum vsuris quandoque offerendo purget moram: si senserit, etiam tum moram purgari posse postea, dū hoc damni quidquid est, sarciatur. Sed longe alia significatio est verborum Scauolæ: quæ quidem ita perspicue scripta sunt, vt non tam attentionem & prudentiam, quam intelligentiam sermonis in lectore desiderent. Ait enim ex stipulatu agi posse, sed addita conditione, si non multo post obtulisset. Frustra addidit conditionem, si quandoque post Calendas licuit offerre, & ex stipulatu agere: cum dici debuisset, agi posse simpliciter, siue Titius multo post obtulisset, siue statim postea. Quid dico autem Scauolam adiecisse conditionem? Imo cum prius generaliter dixisset agi posse: non tam conditionem addidit postea, quam exceptionem, si non, id est, nisi multo post obtulisset: qua exceptione id, qd prius dixerat, corrigere eum apparet: neq; potest id facere, nisi hoc statuatur, quod Titius multo post obtulerit, eum ex stipulatu omnino agere non posse, vt prius definierat. Addit etiam Scauola hanc alteram siue conditionem, siue exceptionem nec mulieris quicquam propter eam moram interesset. Si ex prioris conditione hoc dicere intelligitur, Titium ex stipulatu agere non posse, si multo post Calendas offerat: consequens est ex posteriore quoque hoc eum dicere intelligi, nihilo magis posse Titium ex stipulatu agere, si quo modo mulieris interfit pecuniam intra Calendas datam esse, quāuis illi statim post Calendas obtulerit: quoniam vtraque conditio ad vnum idemque responsum temperandum corrigendumve pariter refertur. Nõ obstat, quod dicitur, moram quandoque purgari posse postea offerendo. Id enim hanc conditionem habet, quod sine damno aduersarii fiat: neque enim potest obligatio sequens ius alienum minuere, vt docuimus ad

*dict. leg. si seruus. §. sequitur. supr.* Proinde id ad hanc speciem non pertinet. Quid enim, si superiore conuentione id actum est, ut post Calendas pretium offerre non liceret Titio, nisi offerretur non multo post, nec mulieris quidquam interesset? consequens erit, si non offertur his conditionibus, acquiri exceptionem Seia ad pecuniam postea oblatam non accipiendam, eoque ad hortos retinendos. Hæc exceptio inuitæ extorqueri non potest. *leg. vitim. supr. de pact.* omninoque, ut cum mora promissoris poenæ actionem dedit stipulatori, hic mora ab illo purgari non potest, quo actionem stipulatori quæritam et auferat. *l. magnam. C. de cont. Et com. stipul. l. traiectitia. supr. pr. iij.* sic enim tum quidem a stipulatore admittitur moræ purgatio, cum ea erit, quæ aufert exceptionem aduersario partam. Atqui hoc sentit Scæuola superiore conuentione id effici, ne aliis quam supra scriptis conditionibus liceret pecuniam post Calendas offerre: de quo paulo post plura suo loco. Quo fit, ut pecunia secus oblata, hic moræ purgatio locum non habeat. Quapropter de sententiâ loci tenebimus id, quod supra posui, ut prius sine hæsitatione hic statuitur, in specie nimirum proposita aliquando agi posse ex stipulatu, pretio etiam post Calendas oblato: sic & de posteriore dubitari non debere, agi non posse duobus temporibus, si aut offeratur pecunia multo post, aut statim quidem, sed tum, cum iam mulieris propter morâ a Titio factam interfuit. Sententiâ verborum cognita, quam recte & vere vtrumque dicatur, videndum est. Et tale est, quale supra dixi, id est, eiusmodi, cuius ratio parum sit expedita. Nam prius per se falsum videtur: posterius si per se posset verum esse, tamen prioreposito videtur euertere; ut sic non videatur responsum ipsum posse consistere. Ait Scæuola † post hanc conuentionem in continenti interpositam, ut omnis pecunia intra Calendas detur, quamuis intra eum diem numerata non sit, posse Titium nihilominus ex stipulatu agere, & hortos petere. Si superscripta stipulatione hortii promissi sunt Titio hac conditione, *si pretium omne cum usuris intra Calendas numerasset*, perspicue falsum est. Quod enim sub conditione promissum est, nisi conditio extiterit, ut non debetur, sic nec peti potest, §. *sub conditione. Inst. eod. leg. ced. re. infr. de verb. sign.* Dubium autem non est, quin huic conditioni, *si Titius pretium omne intra Calendas numerauerit*, ita pareatur, non si pretium omne quandoque numeratum sit a Titio, sed si numeratum sit intra Calendas: quod si intra Calendas datum non sit, statim deficit conditio, licet postea offeratur quantum statim: quidquid enim offerretur postea, & quandocumque offerretur, semper verum erit intra Calendas datum non esse, ut conditio exigebat. *l. Celsus. §. de arb. vsq; ad eo, ut si cui libertas relicta sit. si rationes intra Calendas reddidisset, placet eum non peruenire ad libertatem, si per eum steterit, quominus intra præscriptum tempus conditioni pareret, licet postea velit rationes reddere, l. Thuis. §. intra. §. de fid. lib.* Atqui superioris conuentionis in continenti interpositæ vis hæc esse videtur, ut intelligatur stipulatio hortorum renouata esse, & pro conditione indefinita. *si Titius pretium omne cum usuris reddidisset*, quam conditionem ab initio habuit, hanc accepisse, *si Titius pretium omne cum usuris intra Calendas reddidisset*. Proinde in hac quoque stipulatione hoc ius erit, ut omni pecunia intra Calendas non numerata, ut hic cõigit postea Titius ut conditione defectus

ex stipulatu agere non possit, siue omnem pecuniam offerat multo post, siue statim. Accepisse aut stipulationem priorem ex conuentione hanc conditionem, *si intra Calendas pecunia omnis numerata esset*, effici videtur illa sententiâ veterum, quæ usurpatur a Paulo, *in l. lesta. §. si cert. pet.* pacta in continenti facta stipulationi inesse: cuius eodem auctore Paulo, *in ver. dicebam. ead. l. hic est sensus*, ut pactum stipulationi subiectum si in continenti factum sit, sic habeatur, quasi pars esset prioris stipulationis, ac secundum id videatur iam a principio concepta esse stipulatio. Quid autem efficeret conuentio superior, si stipulationi præcedenti hoc modo inesset: ut Titius videlicet ad conditionem implendam deberet omnem summam numerare intra Calendas, quoniã de pecunia ita numeranda conuenit. Quare superiori sententiã conueniens est, ut hoc quoque loco sic conuentio accipiatur, idque efficiat. Nihil ad hoc expediendum valet, quod quidam dicunt, pacta quamuis in continenti facta stipulationi non inesse ad actionem. Concedo hoc ita esse, & vero per se verissimum, ut satis demonstrasse videor *ad l. in bone. C. de pac. ac* quam recte contra scripserit hoc loco Accursius, & quam dextre ex hoc loco id colligat, postea in extremo ostendam. Ego autem plus etiã hic largiar: volo enim (et si falsum est) conuentionem, de qua agitur, ne ad defensionem quidem stipulationi inesse, ut profit Seia, dum hortii ab ea petuntur. Quid horum vtrumque ad obiectiõnem explicandã pertinet, si nihil effertur aliud? Non enim de eo nunc agitur, an insit ad actionem, ad defensionem: satis est ad responsionem Scæuolæ refellendum si dici possit, inesse conuentionem ad conditionem prioris stipulationis renouandam, & hoc efficiendum, ut dies conuentione dictus etiam stipulationi inferus intelligatur. At hoc ita esse nunc dicimus, in eamque sententiã dictum esse illud, pacta in continenti facta stipulationi inesse, ut Paulus ipse interpretatur. Sunt, qui concedant conuentionem, quæ nunc proponitur, eoque & diem conuentione comprehensum stipulationi inesse videri, iuxta superius illud dictum veterum: *verum non inesse ex concipiõne verborum, sed ex quadam iuris interpretatione*: ex quo effici volunt, condemnationem stipulationis proprie nullum diem continere. At Paulus ait, sic pacta in continenti facta inesse videri, ut secundum eorũ formã intelligatur renouata esse prior stipulatio. Deinde an conditio non inest, qui inest iuris interpretatione? Imo hoc ipso inest maxime, quia ius inesse interpretatur. Nos autem dicemus neque conuentionem propositam inesse superiori stipulationi; & si inesset, non tamen posse inesse ad conditionem prioris stipulationis mutandam, de quo nunc quæritur. Et ut prius hic atingam, magis ut errori communi in eo occurratur, quam quod ad locum expediendum sit necesse: inesse stipulationi est, stipulatione contineri: ut, cum dicimus exceptiones inesse bonæ fidei iudiciis, *l. 3. §. de ref. vend.* hoc dicimus bonæ fidei iudicio contineri, etiam si nominatim in iudicium deductæ non sint a reo, cum lis contestatur. *l. huiusmodi §. qui seruum supr. de leg. 1.* Non potest autem conuentio hoc modo inesse stipulationi, nisi sit pars stipulationis: nec vero potest pars esse, aut etiam valere iure stipulationis, nisi & ipsa intelligatur in stipulationem deducta. Ut in proposito, si volumus conuentionem de tota summa Seia intra Calendas danda secutam inesse stipulationi priori, quæ de hortis Titio præstandis contracta est; perinde ha-

de habebitur conuentio, ac si pecuniam, de qua conuenit, stipulata esset Seia sibi intra Calendas dari, ut sic eam stipulationis iure petere posset a Titio. Hoc vero conuentione quamuis statim secuta effici non posse contendimus. Cum enim stipulatio conficiatur verbis, ac sine his nulla sit; non potest videri stipulatione contineri vlla res, de qua præstanda verbis stipulationis cautum non sit. *l. quidquid. §. eodem. l. 1. C. de usur.* At de pretio hortorum cum usuris Seia præstando nihil stipulatione cautum est: fuit quidem pretium in conditione, *si id solutum esset Seia*: sed non ideo promissum, neque omnino ex ea conditione obligatur Titius, ut quidquam det Seia: quoniam conditio nihil statuit, sed pendet aut ex Titii voluntate, aut ex casu. *l. si quis sub conditione. §. si quis omis. cau. test.* Proinde nec conuentio de ea pecunia præstanda in stipulationem priorem deducta potest videri, eoque nec ei inesse. Sed & illud fieri non potest, ut cum duæ sunt stipulationes distinctæ & separatæ, vna alteri insit, seu vna alteram contineat: tum enim inesse dicitur aliquid stipulationi, cum vna est stipulatio pluribus rebus conitans, ex quibus est illud, quod ea contineri dicimus. Atqui si conuentionem hic secutam sic accipimus, ut ea intelligatur deducta in stipulationem præcedentem, incipient necessario duæ esse stipulationes maxime diuersæ & separatæ; ut pote maxime diuersarum rerum & diuersorum reorum: vna de pecunia Seia danda, in qua Seia stipulatur, promittit Titius: altera de hortis Titio reddendis, in qua e conuerso stipulatur Titius, promittit Seia: stipulationes non tantum diuersæ, sed etiam prope contrariæ: ut plane absurdum sit dicere, vnam esse partem alterius, seu alteri inesse, etiã si quis priorem conuentionem semper conuentionem manere, nec transire in stipulationem concederet. Nam quod dicitur, pacta in continenti facta inesse stipulationi, et si a Paulo dicitur generaliter: tamẽ quia in certa specie pacti dicitur, & ad eam accommodatur, res cogit fateri, sic accipiendum esse, quasi dictum esset, pacta eiusmodi, cuiusmodi est id, quod apud Paulum proponitur, stipulationi inesse: ut intelligamus ea pacta, quæ fiunt de ea re ipsa, quæ in stipulationem deducta est pertinentque ad minuendam obligationem, dum de ea re aliquid detrahitur conuentione, vel adiicitur dies, aut conditio stipulationi: aut pertinent quidem ad augendam obligationem; non tamen ut promittatur aliud, quod prius stipulatione cautum non erat, sed ut dies vel conditio stipulationi inserta detrahat. Hæc insunt stipulationi, quia possunt: potest enim his subiectis stipulatio prior sic accipi, quasi in eorum sententiã stipulatio iam ab initio esset concepta, non repugnante stipulationis natura, sed maxime consentiente secundum ea, quæ diximus *ad l. 1. §. si quis simpliciter. Et seq. sup. eod.* De iis autem pactis accipi non potest, quæ fiunt de alia re, quam quæ cauta erat stipulatione: contraria de causa, quia hæc non possunt stipulationi inesse, refragante nimirum natura stipulationis, quæ non patitur, ut quidquam insit priori stipulationi, quod nec verbis eius, nec sententiã continebatur. Demus tamen conuentionem hic propositam inesse stipulationi, ut pars sit eius, & iure stipulationis valeat: de quo quia ad rem non pertinet, nunc valde non laborabimus. ac de eo plura scripsimus *ad l. lesta. sup. si cer. pet. Et ad l. in bone. C. de pac.* Aio et si inesset, ut valeret ipsa per se, & actionem pareret Seia: tamen etiam secundum

superius illud dictum veterum non posse eam inesse ad conditionem stipulationis innouandam: quod factis est, ut probetur, etiam post illam conuentionem mansisse stipulationem hortorum integram, eoque & post Calendas secundum verba stipulationis pecuniam offerri Seia, & ab ea hortos peti posse, id enim fieret, si conuentio non esset secuta. Et cum dicitur, pactum in continenti factum inesse stipulationi, opinor, hoc omnes dici intelligunt, ipsum tale inesse, quale est: proinde & tantum efficere in stipulatione, quantum continet, non amplius. Nam amplius si eo effici vellemus, recte diceretur, hæc tenus non id, quod conuenit, id est, pactum stipulationi inesse, sed aliud. Pactum autem inesse volumus, non aliud. Quid autem continet hæc conuentio, ut vniuersam pecuniam intra Calendas Apriles mandator numeret, & hortos accipiat? Hoc secundum verba, non solum ut Titius intra Calendas pecuniam numeret, sed etiam ut postea: similiter & in hortis non solum ut eos accipiat ipse intra Calendas, sed etiã postea. Conuentio enim est in diem: quod autem in diem promittitur, non solum post diem deberi non desinit, sed tum maxime incipit deberi: unde & tunc dicitur dies obligationis venisse: quo significatur eum diem venisse, quo pecunia peti potest: cum ante cessisset tantum dies, nondum venisset, id est, coepisset deberi pecunia, sed nondum posset peti. *l. cedere. §. de ver. sig. §. in diem. Inst. eod.* Et breuiter ex superiore conuentione Titius pecuniam in diem dare debet: proinde & hanc quoque cum dies venerit, debet dare, & quia debet, etiam dando, id est, soluendo quod debet, liberabitur. *Inst. quib. mo. tol. obl. in pr.* Eidem illi quia hortii debentur in diem, ideo & post diem ei dari debebunt ex conuentione. Quod si ita est, consequens est superiore conuentione non effici, ut hortii dentur Titio sub conditione, *si ipse intra Calendas Apriles vniuersam summam numerauerit*: hac enim conditione adiecta non posset Titius ad conditionem implendam numerare pecuniam post Calendas: & simul conditione defectus non posset ex conuentione hortos recipere; quæ sunt conuentioni propositæ contraria. Quod si in conuentione nulla huiusmodi conditio est ad hortos recipiendos, conficitur vbiunque ea conuentio inerit, ibi eam non posse efficere conditionem, quæ ipsa non habuit. Non negem equidem posteriore pacto in continenti facto conditionem stipulationi iniectam videri, si conuenisset, ut Seia hortos daret Titio, addita nominatim hac conditione, *si pecunia omnis intra Calendas data esset*. Id enim probandum est, si pacto in continenti secuto perinde haberi debet, quasi stipulatio præcedens secundum id a principio concepta esset; quod Paulum sentire diximus, cum ait, pacta in continenti facta stipulationi inesse credi. Sed cum non sit vlla conditio in proposita conuentione, non potest, ut dixi, stipulationi iniicere, quod non habuit. Sit igitur hoc iam constitutum conuentione posteriore quæuis in continenti secuta, ut quidem eius verba sunt, non esse mutatam priorem stipulationem ne ad conditionem quidem: ut consequens sit, etiam post Calendas posse Titium Seia vniuersam pecuniam offerre iure stipulationis, & hortos ab ea ex stipulatu petere. Sed videamus, ne hoc constituto hic nobis eueniat, quod proposui, ut dum priorem partem responsi Scæuolæ superiore ratione defendere conamur, hac ipsa ratione posteriorem amittamus. Ait † Scæuola, si pecunia post Calendas offera